
Статья 23. Обязанности налогоплательщиков (плательщиков сборов) 

 

1. Налогоплательщики обязаны: 

1) уплачивать законно установленные налоги; 

2) встать на учет в налоговых органах, если такая обязанность преду-

смотрена настоящим Кодексом; 

3) вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объ-

ектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законода-

тельством о налогах и сборах; 

4) представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту 

учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотре-

на законодательством о налогах и сборах; 

5) представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуально-

го предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвока-

та, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу 

учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налого-

вый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (фи-

нансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного 

года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федераль-

ным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не 

обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у 

которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало 

обязанности по уплате налогов и сборов; 

6) представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях 

и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, не-

обходимые для исчисления и уплаты налогов; 

7) выполнять законные требования налогового органа об устранении вы-

явленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не пре-

пятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при 

исполнении ими своих служебных обязанностей; 

8) в течение четырех лет обеспечивать сохранность данных бухгалтер-

ского и налогового учета и других документов, необходимых для исчисления 

и уплаты налогов, в том числе документов, подтверждающих получение до-

ходов, осуществление расходов (для организаций и индивидуальных пред-

принимателей), а также уплату (удержание) налогов, если иное не преду-

смотрено настоящим Кодексом; 

9) нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о нало-

гах и сборах. 

2. Налогоплательщики - организации и индивидуальные предпринимате-

ли помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, 

обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения 

организации, месту жительства индивидуального предпринимателя: 

1) - 1.1) утратили силу. - Федеральный закон от 02.04.2014 N 52-ФЗ; 

2) о своем участии в российских организациях (за исключением случаев 

участия в хозяйственных товариществах и обществах с ограниченной ответ-



ственностью) в случае, если доля прямого участия превышает 10 процентов, - 

в срок не позднее одного месяца со дня начала такого участия; 

3) обо всех обособленных подразделениях российской организации, соз-

данных на территории Российской Федерации (за исключением филиалов и 

представительств), и изменениях в ранее сообщенные в налоговый орган све-

дения о таких обособленных подразделениях: 

в течение одного месяца со дня создания обособленного подразделения 

российской организации; 

в течение трех дней со дня изменения соответствующего сведения об 

обособленном подразделении российской организации; 

3.1) обо всех обособленных подразделениях российской организации на 

территории Российской Федерации, через которые прекращается деятель-

ность этой организации (которые закрываются этой организацией): 

в течение трех дней со дня принятия российской организацией решения 

о прекращении деятельности через филиал или представительство (закрытии 

филиала или представительства); 

в течение трех дней со дня прекращения деятельности российской орга-

низации через иное обособленное подразделение (закрытия иного обособ-

ленного подразделения); 

4) утратил силу. - Федеральный закон от 23.07.2013 N 248-ФЗ. 

2.1. Налогоплательщики - физические лица по налогам, уплачиваемым 

на основании налоговых уведомлений, помимо обязанностей, предусмотрен-

ных пунктом 1 настоящей статьи, обязаны сообщать о наличии у них объек-

тов недвижимого имущества и (или) транспортных средств, признаваемых 

объектами налогообложения по соответствующим налогам, в налоговый ор-

ган по месту жительства либо по месту нахождения объектов недвижимого 

имущества и (или) транспортных средств в случае неполучения налоговых 

уведомлений и неуплаты налогов в отношении указанных объектов налого-

обложения за период владения ими. 

Указанное сообщение с приложением копий правоустанавливающих 

(правоудостоверяющих) документов на объекты недвижимого имущества и 

(или) документов, подтверждающих государственную регистрацию транс-

портных средств, представляется в налоговый орган в отношении каждого 

объекта налогообложения однократно в срок до 31 декабря года, следующего 

за истекшим налоговым периодом. 

Сообщение о наличии объекта налогообложения, указанное в абзаце 

первом настоящего пункта, не представляется в налоговый орган в случаях, 

если физическое лицо получало налоговое уведомление об уплате налога в 

отношении этого объекта или если не получало налоговое уведомление в 

связи с предоставлением ему налоговой льготы. 

3. Утратил силу. - Федеральный закон от 02.04.2014 N 52-ФЗ. 

3.1. Налогоплательщики помимо обязанностей, предусмотренных пунк-

тами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны уведомлять налоговый орган соответ-

ственно по месту нахождения организации, месту жительства физического 

лица в порядке и сроки, предусмотренные статьей 25.14 настоящего Кодекса: 



1) о своем участии в иностранных организациях (в случае, если доля та-

кого участия превышает 10 процентов). В целях настоящего подпункта доля 

участия в иностранной организации определяется в порядке, установленном 

статьей 105.2 настоящего Кодекса; 

2) об учреждении иностранных структур без образования юридического 

лица, а также о контроле над ними или фактическом праве на доход, полу-

чаемый такой структурой (включая случаи, когда налогоплательщик высту-

пает учредителем такой структуры или лицом, имеющим фактическое право 

на доход (прибыль) такой структуры в случае его распределения); 

3) о контролируемых иностранных компаниях, в отношении которых 

они являются контролирующими лицами. 

3.2. Иностранные организации, а также иностранные структуры без об-

разования юридического лица, имеющие имущество, признаваемое объектом 

налогообложения в соответствии со статьей 374 настоящего Кодекса, помимо 

обязанностей, предусмотренных настоящей статьей, обязаны в случаях и по-

рядке, предусмотренных настоящим Кодексом, сообщать в налоговый орган 

по местонахождению объекта недвижимого имущества сведения об участни-

ках этой иностранной организации (для иностранной структуры без образо-

вания юридического лица - сведения о ее учредителях, бенефициарах и 

управляющих). 

При наличии у иностранной организации (иностранной структуры без 

образования юридического лица) нескольких объектов имущества, указан-

ных в настоящем пункте, сообщение представляется в налоговый орган по 

месту нахождения одного из объектов имущества по выбору этого лица. 

4. Плательщики сборов обязаны уплачивать законно установленные сбо-

ры и нести иные обязанности, установленные законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

5. За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него 

обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.1. Лица, на которых настоящим Кодексом возложена обязанность 

представлять налоговую декларацию (расчет) в электронной форме, должны 

обеспечить получение от налогового органа в электронной форме по теле-

коммуникационным каналам связи через оператора электронного документо-

оборота документов, которые используются налоговыми органами при реа-

лизации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством 

о налогах и сборах. Указанные лица обязаны передать налоговому органу 

квитанцию о приеме таких документов в электронной форме по телекомму-

никационным каналам связи через оператора электронного документооборо-

та в течение шести дней со дня их отправки налоговым органом. 

6. Налогоплательщики, уплачивающие налоги в связи с перемещением 

товаров через таможенную границу Таможенного союза, также несут обязан-

ности, предусмотренные законодательством Таможенного союза и законода-

тельством Российской Федерации о таможенном деле. 

7. Сообщения, предусмотренные пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, мо-



гут быть представлены в налоговый орган лично или через представителя, 

направлены по почте заказным письмом или переданы в электронной форме 

по телекоммуникационным каналам связи. 

Если указанные сообщения переданы в электронной форме, такие сооб-

щения должны быть заверены усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, представившего их, или усиленной квалифицированной 

электронной подписью его представителя. 

Формы и форматы сообщений, представляемых на бумажном носителе 

или в электронной форме, а также порядок заполнения форм указанных со-

общений утверждаются федеральным органом исполнительной власти, упол-

номоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Порядок представления сообщений, предусмотренных пунктами 2 и 2.1 

настоящей статьи, в электронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи утверждается федеральным органом исполнительной власти, уполно-

моченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 

146-ФЗ (ред. от 29.12.2014). Доступ из справочно-правовой системы «Кон-

сультантПлюс». 

 

 


